证券代码：603789           证券简称：星光农机      公告编号：2019-028

星光农机股份有限公司

关于豁免公司控股股东、实际控制人自愿性股份锁定
承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

星光农机股份有限公司（以下简称“公司”、“股份公司”、“星光农机”）控

股股东湖州新家园投资管理有限公司（以下简称“新家园”）及实际控制人章沈

强、钱菊花于2019年6月6日与赵夏签署了《股份转让框架协议》，新家园、章沈

强和钱菊花拟以协议转让的方式将其合计持有的77,402,000股（占公司总股本

29.77%）股份转让给赵夏。其中新家园拟转让64,300,600股股份，章沈强拟转让

7,901,400股股份，钱菊花拟转让5,200,000股股份。

为保证本次股份转让的顺利实施，公司控股股东新家园及实际控制人章沈强、

钱菊花向公司发来《关于申请豁免自愿性股份锁定承诺的函》，申请豁免其在公

司首次公开发行股票时作出的有关股份自愿性锁定承诺。2019年6月18日，公司

召开第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第八次会议审议通过了该事项，

关联董事章沈强、钱菊平已回避表决，独立董事发表了同意的独立意见，监事会

发表了同意意见。根据《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实际控制人、

股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》（以下简称“《监管指引第4号》”）

的相关规定，上述豁免承诺事项尚需提交公司股东大会审议，承诺相关方及关联

方将在股东大会上回避表决。具体情况如下：

一、公司控股股东新家园及实际控制人章沈强、钱菊花在首次公开发行股

票所作出的有关股份锁定承诺的内容

    公司股票于2015年4月27日在上海证券交易所上市，根据公司控股股东新家

园及实际控制人章沈强、钱菊花出具的相关承诺函和《星光农机股份有限公司首

次公开发行股票招股说明书》，新家园、章沈强、钱菊花作出了如下股份锁定承

诺：

（一）控股股东新家园作出的股份锁定承诺

本公司作为星光农机控股股东，持有的星光农机的股份在星光农机股票上市

之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理持有该股份，也不由星光农机回

购本公司持有的股份（已履行完毕）。

在章沈强先生在股份公司任职期间，本公司每年转让的股份不超过所持有星

光农机股份总数的百分之二十五；在章沈强先生离职后半年内，本公司不转让所

持有的星光农机股份，离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售

公司股票数量占本公司持有星光农机股票总数的比例不得超过50%（履行中）。

若星光农机上市后6个月内股票连续20个交易日的收盘价均低于发行价，或

者星光农机上市后6个月期末股票收盘价低于发行价，本公司承诺的持有星光农

机股票的锁定期限将自动延长6个月（已履行完毕）。

本公司在所持星光农机股票锁定期满后2年内，无减持意向（履行中）。

（二）实际控制人章沈强作出的股份锁定承诺

本人作为星光农机的实际控制人，持有的星光农机的股份在星光农机股票上

市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理持有该股份，也不由星光农机

回购本人持有的股份（已履行完毕）。

在本人在星光农机任职期间，本人每年转让的股份不超过本人直接和间接持

有星光农机股份总数的百分之二十五；在本人离职后半年内，不转让直接和间接

所持有的星光农机股份，离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出

售公司股票数量占本人直接和间接持有星光农机股票总数的比例不超过50%（履

行中）。

若星光农机上市后6个月内股票连续20个交易日的收盘价均低于发行价，或

者星光农机上市后6个月期末股票收盘价低于发行价，持有星光农机股份的锁定

期限将自动延长6个月，在职务变更、离职等情形下，仍将忠实履行上述承诺（已

履行完毕）。

若本人于本人承诺的持有星光农机股票的锁定期届满后两年内减持公司股

票，股票减持价格应不低于星光农机首次公开发行股票的发行价，如果因派发现

金红利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，须按照中国证券

监督管理委员会、上海证券交易所的有关规定作相应调整，减持股票时将在减持

前3个交易日予以公告，每年减持的数量不超过其持有星光农机股票总数的25%，

减持后所持有的公司股票仍能保持本人与钱菊花、新家园对公司的控股地位，在

职务变更、离职等情形下，本人仍将忠实履行上述承诺（履行中）。

（二）实际控制人钱菊花作出的股份锁定承诺

本人作为星光农机的实际控制人，持有的星光农机的股份在星光农机股票上

市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理持有该股份，也不由星光农机

回购本人持有的股份（已履行完毕）。

若星光农机上市后6个月内股票连续20个交易日的收盘价均低于发行价，或

者星光农机上市后6个月期末股票收盘价低于发行价，持有星光农机股份的锁定

期限将自动延长6个月，在职务变更、离职等情形下，仍将忠实履行上述承诺（已

履行完毕）。

在本人所持星光农机股票锁定期届满后两年内，无减持意向（履行中）。

截至目前，新家园、章沈强、钱菊花均严格履行了上述股份锁定承诺。

二、公司控股股东新家园、实际控制人章沈强、钱菊花本次申请豁免的股

份自愿性锁定承诺内容

（一）新家园、章沈强及钱菊花本次申请豁免股份锁定承诺内容

新家园、章沈强及钱菊花申请豁免的股份锁定承诺不包括其法定股份锁定承

诺，只包括其自愿出具的股份锁定承诺，具体如下：

    1、新家园：本公司在所持星光农机股票锁定期满后2年内，无减持意向；在

章沈强先生在星光农机任职期间，本公司每年转让的股份不超过所持有星光农机

股份总数的百分之二十五；在章沈强离职后半年内，不转让所持有的星光农机股

份，离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占持

有星光农机股票总数的比例不得超过50%。

2、章沈强：在本人在星光农机任职期间，本人每年转让的股份不超过本人

间接持有星光农机股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让所间接持有

的星光农机股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出

售星光农机股票数量占所持有星光农机股票总数的比例不超过50%。减持后所持

有的公司股票仍能保持本人与钱菊花、新家园对公司的控股地位。

3、钱菊花：在本人所持星光农机股票锁定期届满后两年内，无减持意向。

（二）股权转让及豁免承诺的原因和背景

章沈强先生作为公司创始人、董事长及实际控制人，近年来因个人身体状况

欠佳，已无法持续投入大量精力经营上市公司。而在当前农机行业面临较大发展

机遇以及竞争日益激烈的情况下，章沈强先生如不能持续投入大量精力，将不利

于公司抓住机遇、应对挑战。鉴于此，新家园、章沈强、钱菊花为了优化股东结

构，促进上市公司的健康可持续发展, 拟以协议转让方式解决上述压力。

同时，赵夏作为本次交易的收购方认可公司价值，愿为公司的发展提供助力，

发挥其在新兴产业领域的丰富投资经验和大中型企业的管理经验，以公司为平台

有效整合优质资源，改善公司的经营状况，持续对公司资源配置与业务结构进行

优化调整，全面提升公司的持续经营能力，促进公司长期、健康、可持续发展，

为全体股东带来良好回报，这将对公司长期稳定发展形成有力保障，有利于更好

地为公司股东创造价值。

（三）申请股份锁定豁免的依据

根据《监管指引第4号》的相关规定，“除因相关法律法规、政策变化、自然

灾害等自身无法控制的客观原因外，承诺确已无法履行或者履行承诺不利于维护

上市公司权益的，承诺相关方应充分披露原因，并向上市公司或其他投资者提出

用新承诺替代原有承诺或者提出豁免履行承诺义务。”

因此，鉴于上述豁免承诺的原因和背景，公司控股股东新家园和实际控制人

章沈强、钱菊花如继续履行相关减持承诺，将导致本次交易无法实现，不利于上

市公司长期发展，也不利于引入新的投资人为上市公司股东创造更大价值，不利

于维护上市公司权益，本次拟申请豁免承诺符合《监管指引第4号》规定的适用

条件。

三、豁免承诺对公司的影响

（一）此次豁免事项程序合法合规

公司控股股东新家园及实际控制人章沈强、钱菊花申请豁免的股份锁定承诺

事项已经公司第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第八次会议审议通过，

公司董事章沈强、钱菊平作为关联董事回避表决，独立董事、监事会均对该事项

发表了同意意见，尚需提交公司股东大会审议。

（二）此次豁免事项将有利于保护广大投资者的利益

本次拟申请豁免承诺是为了公司引入新的投资者、实现公司控制权的转让，

收购方赵夏认可公司价值，愿为公司的发展提供助力，这将对公司长期稳定发展

形成有力保障，有利于更好地为公司股东创造价值。同时，收购方赵夏已承诺承

接新家园、章沈强、钱菊花原承诺的股份锁定期剩余未满期限的锁定承诺。因此，

本次承诺的豁免，将有利于优化股东结构，提升公司的经营状况，从而保障了公

司及中小股东等多方面的利益。

四、董事会意见

董事会认为：本次豁免控股股东新家园及实际控制人章沈强、钱菊花做出的

有关股份锁定的自愿性承诺事项，有利于推动本次交易的顺利进行，有利于保护

公司及中小股东的利益，符合《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制

人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》等法律法规及《公司章程》

的有关规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。因此，同意本次承诺豁免

事项。本事项关联董事章沈强、钱菊平已回避表决。

五、独立董事意见

公司独立董事独立意见：本次事项的豁免有利于公司的进一步发展，增强了

公司的盈利能力与市场竞争力，公司控股股东新家园及实际控制人章沈强、钱菊

花申请豁免自愿性股份锁定承诺基于客观因素且符合《上市公司监管指引第4号

—上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》、《上

海证券交易所股票上市规则》的相关规定，表决程序符合有关法律法规和《公司

章程》的有关规定，不存在损害公司及其他股东利益的情形，公司董事会在审议

该议案时关联董事进行了回避表决。因此，同意公司本次豁免履行承诺事项并提

请股东大会审议。

六、监事会意见

监事会认为：本次豁免公司控股股东新家园及实际控制人章沈强、钱菊花履

行其自愿性股份锁定承诺的审议、决策程序符合《公司法》、《上海证券交易所股

票上市规则》等法律法规及《公司章程》的有关规定，不存在损害公司及全体股

东利益的情形，公司董事会在审议该议案时关联董事回避了对该事项的表决。因

此，同意本次承诺豁免事项，并将相关议案提交公司股东大会予以审议。

七、备查文件

1、星光农机第三届董事会第十二次会议决议；

2、星光农机第三届监事会第八次会议决议；

3、星光农机独立董事关于第三届董事会第十二次会议相关事项的独立意见；

4、新家园、章沈强、钱菊花与赵夏签订的《股份转让框架协议》。

     特此公告。

星光农机股份有限公司

                                              董  事  会

                                               2019 年 6 月 19 日